

SÅ TYCKER SPF SENIORERNA:

Långsiktighet och tillit – Det behövs långsiktiga åtgärder och förändringar. Människor måste kunna lita på att det finns en bevakning på systemets olika delar och kopplingar till samhället.

Politiskt ansvar och debatt – Frågan om vilket pensionssystem vi vill ha måste debatteras och olika alternativ och politiska skiljelinjer finnas. Politiken måste kunna svara på frågan om vad man vill med pensionerna.

Längre arbetsliv – Ett längre arbetsliv måste uppmuntras och möjliggöras för fler så att arbete i högre åldrar faktiskt är möjligt. Pensionssystemet behöver kopplas bättre samman med arbetsmarknad och åldersgränser i trygghetssystem, inklusive regelbundna avstämningar av detta samspel.

Högre och rättvisare pensioner – Pensionerna behöver följa samhällets inkomst- och standardutveckling, och kompensationsgraderna måste bli högre. Allmän pension bör vara så pass god att tjänstepension utgör ett komplement. Det måste finnas ett respektavstånd, det ska löna sig att ha arbetat.

Delat ansvar och nya alternativ – Alla aktörer måste dela på ansvar och bördor, också staten behöver göra uppoffringar. Pensionsavgiften behöver höjas, likaså behövs möjligheter att kunna förstärka utgående pensioner och systemets stabilitet, t ex genom nya resurser till systemets tillgångssida.

Flexibilitet och kontinuerliga avvägningar – Om systemet ska fungera långsiktigt behövs flexibilitet, som tar höjd för att framtiden är oviss och att belastningar på systemet uppstår. Det krävs löpande avvägningar, varningssystem och möjlighet att justera vid behov i alla delar av systemet – i pensionsnivåer, pensionsålder och avsättningar.

En total översyn och ett tryggt och rättvist system – En mängd olika faktorer spelar in och många människor berörs. Allt detta behöver samlas och utredas brett i sin helhet, av flera aktörer och med erfarenheter från andra länder. Det behövs en total översyn där man vänder på alla stenar. Huvudsyftet ska vara att ge en trygg och inkomstrelaterad inkomst efter arbetslivet, med rimliga krav och uppoffringar för alla berörda. Systemet ska vara en försäkring för alla inblandade.